ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

REQUERIMENTO Nº ___________/2024

Assunto: Requer, com fulcro no artigo 117, XVIII, do Regimento Interno da Casa,
seja apreciado pelo plenário o presente requerimento de MOÇÃO DE APLAUSOS
aos Integrantes Eleitos da Mesa Diretora do Tribunal de Contas do Estado da
Paraíba para o Biênio 2025/2026.

	 	 Exmo. Sr. Presidente,

	 Requeiro, na forma regimental, que a Assembleia Legislativa da Paraíba,
através desta propositura, encaminhe MOÇÃO DE APLAUSOS aos Integrantes
Eleitos da Mesa Diretora do Tribunal de Contas do Estado da Paraíba para o Biênio
2025/2026.

Atenciosamente,

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

16.957

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

JUSTIFICATIVA

	 Prezados Senhores,

	 No dia 27 de novembro de 2024, em sessão extraordinária, o Pleno do
Tribunal de Contas do Estado da Paraíba (TCE-PB) elegeu, por unanimidade, os
novos membros da Mesa Diretora para o biênio 2025/2026. O conselheiro Fábio
Túlio Filgueiras Nogueira foi eleito presidente; o conselheiro André Carlo Torres
Pontes, vice-presidente; o conselheiro Antônio Nominando Diniz Filho, corregedor-
geral; e o conselheiro substituto Marcus Vinícius Carvalho Farias, ouvidor.

	 O conselheiro Fábio Nogueira, que assume a presidência pela segunda vez,
possui uma trajetória exemplar no serviço público. Formado em Direito pela
Universidade Estadual da Paraíba, ingressou no TCE-PB em 2006 e já presidiu a
Corte no biênio 2013/2014. Além disso, liderou a Associação dos Membros dos
Tribunais de Contas do Brasil (Atricon) por dois mandatos consecutivos,
demonstrando seu compromisso com o aprimoramento dos órgãos de controle
externo.

	 A eleição dos conselheiros André Carlo Torres Pontes, Antônio Nominando
Diniz Filho e Marcus Vinícius Carvalho Farias para os respectivos cargos na Mesa
Diretora reforça o compromisso do TCE-PB com a excelência e a transparência na
gestão pública. Cada um dos eleitos possui uma trajetória marcada pela
competência e dedicação ao serviço público, contribuindo significativamente para o
fortalecimento das instituições estaduais.

	 Diante do exposto, esta Casa Legislativa manifesta seu reconhecimento e
aplauso aos conselheiros eleitos, desejando-lhes uma gestão profícua e alinhada
aos princípios da legalidade, moralidade e eficiência que norteiam a administração
pública.

Sala das Sessões, em 26 de novembro de 2024.

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br